
РЕШЕНИЕ № 162-18.1к
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Арсенал ЛТД» на нарушение
процедуры торгов
06.06.2012                                                                                                  г. Воронеж
Резолютивная часть решения объявлена 01.06.2012 года.
Решение в полном объеме изготовлено 06.06.2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), на нарушение процедуры торгов (далее – Комиссия)
в составе: <…> - председатель Комиссии; <…> - заместитель председателя
Комиссии; <…> - член Комиссии;
в присутствии представителя ООО «Арсенал ЛТД» <…>; в присутствии
представителя Управления ЖКХ департамента городского хозяйства
администрации городского округа город Воронеж <…>, рассмотрев жалобу ООО
«Арсенал ЛТД» на нарушение процедуры торгов Управлением ЖКХ департамента
городского хозяйства администрации городского округа город Воронеж в
соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:
23.05.2012г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области поступила жалоба ООО «Арсенал ЛТД» на действия Управления ЖКХ
департамента городского хозяйства городского округа город Воронеж (далее —
организатор конкурса) по организации открытого конкурса на право заключения
договоров на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных
домов, расположенных по адресу: ул. Минская, д. 45 (инженерные сети); ул.
Южноморавская, д. 33 (инженерные сети, лифты); ул. Волгоградская, д. 33;
Ленинский пр-т, д. 49.
Из жалобы следует, что организатор конкурса отказал в допуске к участию в
открытом конкурсе ООО «Арсенал ЛТД» по причине не предоставления справки из
налогового органа о размере задолженности участника по обязательным
платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды
за последний календарный год, полученной не позднее чем за три месяца до даты
подачи заявки в соответствии с п. 3.1.11 типовой конкурсной документации по
проведению открытого конкурса на выполнение работ по капитальному ремонту
многоквартирных домов, утвержденной Приказом № 17 от 18.03.2011 Управления
ЖКХ и энергетики Воронежской области «Об утверждении порядка привлечения
подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту
многоквартирных домов» (далее — Приказ).
В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила, что данный  открытый
конкурс проводился в соответствии с порядком привлечения подрядных
организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных
домов, утвержденным Приказом.
В соответствии с п 3.1.11 порядка привлечения подрядных организаций для
выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, для участия в
торгах претендент представляет справку из налогового органа о размере
задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого уровня
или государственные внебюджетные фонды за последний календарный год,
полученную не позднее чем за три месяца до даты подачи заявки.
В конкурсной заявке ООО «Арсенал ЛТД» поданной на участие в открытом
конкурсе на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов,
представлена справка о состоянии расчетов по налогам сборам, пеням и
штрафам организаций и индивидуальных предпринимателей, что в соответствии с



Приказом Минфина России от 18.01.2008 № 9н не является документом,
подтверждающим исполнение налогоплательщиком обязанности по уплате
налогов, сборов, пеней и штрафов.
Согласно п. 2.2 требований к участникам конкурса, утвержденных Приказом, у
участника конкурса не должно быть просроченной задолженности перед
бюджетами всех уровней или государственными внебюджетными фондами.
В соответствии с п. 5.3 типовой конкурсной документации, после вскрытия
конвертов полученные конкурсные заявки проходят процедуру рассмотрения на
предмет соответствия требованиям конкурсной документации, по результатам
которой конкурсной комиссией принимается решение о допуске претендента к
участию в конкурсе или об отказе в таком допуске.
Основаниями для отказа в допуске являются:
5.3.1. Отсутствие подписи в конкурсной заявке или наличие подписи лица, не
уполномоченного подписывать конкурсную заявку.
5.3.2. Предоставление участником неполного комплекта документов, установленных
пунктом 3.1 настоящей конкурсной документации, либо документов, оформленных
ненадлежащим образом.
5.3.3. Несоответствие участника требованиям, установленным пунктом 2 настоящей
конкурсной документации.
5.3.4. Превышение цены конкурсной заявки над начальной ценой, указанной в
конкурсной документации.
5.5.5. Представление участником в конкурсной заявке недостоверных сведений.
Основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе ООО «Арсенал ЛТД»
явилось предоставление неполного комплекта документов, установленных пунктом
3.1 конкурсной документации, а именно отсутствие справки из налогового органа о
размере задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого
уровня или государственные внебюджетные фонды за последний календарный
год, полученной не позднее чем за три месяца до даты подачи заявок.
На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия решила:
Признать жалобу ООО «Арсенал ЛТД» на действия Управления ЖКХ департамента
городского хозяйства администрации городского округа город Воронеж,
выразившиеся в отказе в допуске к участию в открытом конкурсе на право
заключения договоров на выполнение работ по капитальному ремонту
многоквартирных домов, необоснованной.
Настоящее решение размещено на сайте Воронежского УФАС России в сети
«Интернет»: voronezh.fas.gov.ru.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.
Председатель Комиссии
Заместитель председателя Комиссии
Член Комиссии


